بی شک یکی از راه‌های تحقیق در شعر مذهبی و مدح و منقبت اهل بیت علیهم السلام تحقیق در جوابیه‌های هفت بند ملاحسن کاشی است. در این مقاله، یکی از سرایندگان ناشناخته در جوابیه‌سرایی بر شعر کاشی، مورد تحقیق قرار گرفته و به فرهنگ مکتوب علمی معرفی گردیده است. سید مختار حسین تقوی (ز ۱۸۸۸ م برابر با ۱۳۰۵-۱۳۰۶ ه) در شبه قاره هند در عرصه اقتفا و پاسخ به شعر کاشی طبع آزمایی نموده و جوابیه‌ای ارزشمند و در خور توجه با عنوان «مقصود نجات» سروده است. این سروده در صفحه‌های فرهنگ مکتوب ناشناخته مانده است. در نتیجه این تحقیق ضمن معرفی زندگانی

* استادیار گروه علوم انسانی دانشگاه فرهنگیان پردیس طالقانی قم

اساس شناسایی چاپ اول بنا بر گزارشی است که عارف نوشاهی در کتابشناسی چاپ سنگی هند آورده است. و آن بنا بر نسخه موجود از فهرستی است که بدین شرح بدان اشاره شده است: «از کتاب بر صغیر کی امامیه مصنفین کی مطبوعه تصانیف اور تراجم (اردو) سید حسین عارف نقوی، اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان ۱۴۱۸هـ / ۱۹۹۷ م، ج ۱ و ۲ دست نویس جلد سوم مربوط به کتاب های فارسی است و قبلا از چاپ مورد استفاده من واقع شده است».^۱

چاپ دوم از مقصود نجات

این رساله برای بار دوم نیز توسط همان مطبعه منشی نولکشور در لکهنؤ در سال ۱۸۸۸م، همزمان با ۱۳۰۶-۱۳۰۵ ق به چاپ رسیده است، نسخه ای از این چاپ در کتابخانه مدرسه عالیہ عربی کلکته موجود بوده و در فهرست این کتابخانه با عنوان فهرست الکتب العربیة و الفارسیة و الهندیة الموجودة بمکتبة المدرسة العالیة، تألیف ابوالمکارم فضل الوهاب در کلکته در سال ۱۹۲۸م به زبان عربی انتشار یافته است».^۲ این چاپ از رساله مقصود